PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.51510001-48

ADM: 2013 / 2016

MENSAGEM N°001/16

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Casa, o
incluso Projeto de Lei n°001/16, que: "Concede Revisão Geral na Remuneração
dos Servidores Públicos Municipais."

Trata-se de importante Projeto de Lei, pois visa corrigir o
salário dos servidores do Município, em 6% (seis por cento), recuperando assim
o seu poder de compra.

Ante a importância do projeto, espero que esta Casa de Leis
o aprecie, com urgência.

Prefeitura Municipal de Cameirinho, 22 de janeiro de 2016.

Wi11inMrtins Maia
Prefeito /1unic ipa1

Av. Ambrciulirio Leandro Barbosa, 284, Centro - Carneirinho - MG - CEP: 38290-000
Site: www.carneirinho.mg.gov.br  - Fone/  Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.51510001-48

ADM: 2013! 2016

PROJETO DE LEI N°001/16

Concede 	Revisão 	Geral 	na
Remuneração dos Servidores Públicos
Municipais.

Willian Martins Maia, Prefeito Municipal de Carneirinho, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em especial nos termos da Lei Orgânica
Municipal, faz saber que a Câmara Municipal, por seus representantes aprovou e ele, sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica concedida revisão geral na remuneração dos servidores e
empregados públicos municipais efetivos, comissionados e contratados, no percentual de
6%(seis por cento).

Art. 2°. Em consequência da revisão concedida, no artigo anterior, as
tabelas salariais dos servidores e empregados do executivo e do legislativo, passam a
vigorar na forma dos Anexos 1, II, III, IV, V e VI.

Art. Y. As despesas decorrentes desta revisão correrão por conta de
dotações próprias no Orçamento vigente.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2016.

al de Carneirinho, 22 de janeiro de 2016.

Maia
pai

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro - Carneirinho - MC - CEP: 38290-000
Site: vjww.carneirinho.mg.gov.br  - Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218

40 <0 0) 4') 4') 4'-. ('4 ('4 44) t 0) ('4 4')
0Ç'4), 0)

' 6 6 <6 (0 o 4'- 4) 0 (O ('4 O 44)
<. CO (0 O) ('4 41) 0) ('4 44) (0 ('4 44) O) ('4 0 O 4')

4') 4') 4') (4) (4) 44) (O <O (O 4'- 4'- 4'- 9  (0 0) 0)

C) O) '4)404') (0O) 0)4) C'4N- 0)

<O O) 4"- O)
(O
('4 4)

t
(0  0 4) 0 4')

lt M
0

44)

('4 ('4 4'2 4'2 42

(0 ('4 ('4 (0 (0 ('4 44) (4) 4'- 0) 4') 0 ('4 O

<6 <6 N ('4 4'- 4')
('4

0
44)

4'-
4'- 0

(4
4') (0

O O O

42 42

(0(000) 44) O) ('4<0  (040
çq

<0 .'O)(0N-<O (0(0(00
<0 (0 (0 -

2
(0 (0  <0

<0
4'- 0 4') <4) 0) 4')

4'. <O O) O) 41) (0  O) 4) (0 41)
<0(0(0 0)4.-O) r- O) (OCO (0O)t (0(0(0(0(0

<0 (O CO 4') (0 CO .- 4') (0 0) <0
o)r-<o<o

4- O 4)
4'-
(O

COO
O) 4')

('4
c,

('4 ('4 ('4 4') 4') 4'2 4) <0 <0 <0 (4) 44) 44) (4) (0

<0(4<0O (o (O(O--F--0)(Or-

(O (0 O 4') (4) 4'- 0 ('4 <0 (0 O) 04 4) 4- 0 4') (O 0)
('4

C4 (4)
(0(0(4(4(4(0(0(0<0<0<0<0(0(0

4- CO ('4 41) (0 <0 0 40
(4)  44) 41) 4.. CO 44) 4'- 44) CO 4-. 4') <0
O ('4 <0 4.. O (O 4-- ('4 4'- 4) 0) (1) ('4 O CO 4'- (0 (O 4-- CO

42 42 (4) 42 <0 <0 <0 (0 (4) 4) 14)

(0(0O(0(0(0(0''t(000(0(04'-c040(0
C'4OO (4)CO4'-OCO C4O ('4 (0 (4) (O CO

CO 0)

00 0'- - (0(4(0(044)40(0(0(0(0(0(0

uJ
9)

41) 0) <'4 <'4 4') 44) O) (0  O (4) CO O ('4 (0 ('1
-J

çm
(0(0(0C(0OO(O(0(0(0(4)(0OC'4CO0))L

(0 4.. C'4) 0)O'<'4<0 ('4 CO('4 (0(0(04..
(0 <0 4) ('4 O ('4 (O (4) (0 <6 <6 -.6 <6 <6
O
O)

('4
0)

<0
O)

<0
0)

CO O ('4 (0 (O CO O ('4
O)

(0 4-- 0) ('4 (0 (O 0) ('1

<0 (0(0(OCO4-<000(0N044--(0Q
('4

O)
CO

4-
O

44)
('4

<0
(0

('4
(O

('4
CO O

('4 4')
(O

(0  co
(O
O

(0
('4

O
44)

4')
4--

4--
O) ('4

<6
(0

<6
4'- 0)

CO O) O) O) O) O) O O O

Lr) (4) CO ('4 (0 4-- 0) (O o) O 4- O 0) (0 44) 0) (4) (4)
O N-N-4'40 ('4(00)4)04(04)40 (

1
4(0('4

(0(0

O) O O O

('4

O O

(0OCO'-

'-

COC'4NÇ'4N-(0O

('4

R
0)4-CO <004044- 4-('l(O<0(DCOO(ON ,- 14)Q6

4-
a) O

(0
1'4 (0 (0 CO O

(0(00)0)0)0000
('4

44) (O CO ('4 <0 (0 O) 4') O) 4-- O 4'- O O) o
O NNO (0 <O (0 t -('4 COO (0
<0044-s-s-4-

à*) 4'- O) (O 41) 4-- (') (0 CO O e) 44) CO
('4

O
4')

4')
(O

(0
(O

'OO(4)O COCON4O(0N<'4000O)
(0(0(0<0(0(0 4-04(0(04090(0(0<6666

e- CO
CO

O
O)

('4
O)

<0
O)

(0
O) O) O

CO
0 O

(0
O

CO
('4 ('4 ('4 ('4

4-(O(0ftCOO) H

EI
CO CO (O (0 (0 44) 42 (O CO (0 4'- O)  4-- 4- O)

O04 ('4 O(0(O(O(0(O 4'

O O) O) O ('4 In CO
O

('4 CO 'Ir -  0)
<0
(OCO

<0

O O
(0(0(0(0(0(4(0

O
C""

4)
('4

(4)
('4

(0
('4

(0
('4

<0
<'4

(4)
('4

°-
('4 (0 4') O) (4) ('4 5- (4) 4- 44) 4-- O) 44 CO CO (0 O) 4') O) (O

4-4-4-4-4-4-4-4-4-5- 04(004(0(0(0(0(0(4(0
4-04(0 4') (O (0

(0N<010 CO(04-<000U) OO)NN'CO5'('

(0(0(0(0(0<0(0(0(0(0(000COCO(flCOCOCOCOCO

c
(000(0(04-O)(0OO)(0(0(0(0O)(000N-N'O)t'-
(4) (0 <0 O) O) 04< (0 4'. 4') CO 4- ('4 ('4 4- O 0) CO CO 0) ('4

(O

e-  CO O) O O - ('4 (O (0 (4) (O 4.. CO CO
('4

0) O - ('1 '4< 14)  (O
(4) CO <0 <0 (0  (0  (0 (3) 4<) (4) (1) (4) 44)

00 4-4044)4')

'

(0O(OCOO)COCO044-e('4O)
('4 O) (O O) <'4(0 <0 COCO <000 44 O) (0 CO 14 4-

<'4 -

66-'
41)
CO

CO
CO

<0
O)

O
O

<6<6
(O
O

('4
r-
CO 44)

('4 4')
CO
1°)

<6600O)O)4-

<0
(4)

44) (1) (O
4')
4--

O
CO

(0(0(0(4
CO
CO

(O
O)

'4<
O

O)CONNCOOO(000N-SOO)OO4NNN

O) O O 4- ('4
CO

('4
44)  ('4 O 4.. CO

(O O) 4- O(O(0 O) (0 (O 0)4- ('4 4°) '4-  (OCOOCO(0

4- CO O) e) CO ('4 O CO O CO

('4 ('4 ('1

O) CO (4) O) (4) O) CO ('1 ('4 4- O) 0) (O ('4 O) CO ('4 (4) O) 4)
(0 O ('4 4- O) (O ('4 (9 O CO (0 (5) O) (O (O O 4.- (O
6CO N-N4'-O) 4-COO)

4- 0)0)0)00 040404(040(0<0(0(0(0(0(0(0

(0(4) ('4 (O COCO 4-40

('4 ('4 ('4 ('4 ('4  ('4 ('4 ('4 ('4 ('4

('4 e (' O (O O <'4 (0)
(1) ('4

o
co CO CO ('4 O) CO 4'-

CO <6 (O ('4

4'O)O)OO4- 4-04(004(0(0(0 (00044)(0(ON-N-CO
 ('4

_1 ---
(0O)OO4-<04-

0)(04(O4-(0O(0(000(OCO(0(O(0O('4(000(O

e-  CO 0)

o
O)

<6 <6 <6 O ('4 CO <6
O)

<6 CO ('4 O O O <6 (0) (O

4- 4- 4-  4- ('4 ('4 C'4  ('4

1-.(0OCO<'44-CO(0 4-(004O)O(OO)4-(OCO(O4-
<0 4'- 4'- (o) 4.. CO (O ('4 (0 4.. 4.' (0 4- CO CO ". ('4 ('4 ('4 ('4
4')
4-

4--
(0

(04
CO

CO
4-

<0
CO

5-
O)

O)
('4

CO
(0

4'-
O

4--
(0

CO
CO

O
(0

(O
4'.

(O
4-

O
(0

(O
O

<'4
CO

0)
O)

4..
(0

(O
O)

4-4-4-4-4-4-4-4-04(4(0(0(4(4(0(404(4(404

CO CO CO 4.- (O 4.- 4.- CO O ('4 <'4 O (O O ('4 e) ('4 O 4-. (0)
4-40- N-<0 ('40O)0)0)4-(O(OOCOON

4-4- 4-4-4- 4- 4- 4-4-4-4-04(4(4(4(0(0(0(4(0

4fls(O5-(0OOCO(O(O4-(O(0004-(000(OCO(0
w c; <0O)

4"4 (O(04-.4'-CO(000O)O)000

'$ 4- <6CO'4<(0<6
(04-<0(04-COCO04(OO(000('4404-CO0<0O)(0

(0(0 CO

4-4-0404(040(0(0

04(0<6(0-6<6

4-4-5-4-4-4-4-4-4-040404(4(4(004(0(00404

-, - - - --
(0(0(0(0(0 ('4 CO'4404'4<Oe) '4<(000O) (04-(N40
(0(0 ('4 (O  e) 0) 4- CO ('1 (O  (0 O 34)  CO O) 0) CO CO
(OCO4- (000('4CO

(4)

<0OCO(000COCO(OCO5-(flO(0

10 (O
10

5-

 5- 4-4-4-4- 4- 4- 4- 4-4-4- 4-04(404040404(4(0

(0(004<0(04-COCO(04--(OCO(OO4.'4<(04'-'(04-
10 4. 4) (q O s- O) e) (O ('4 (0 CO 4-  e) 4'- O)

OCO(O
CO 4- (0 4'. O (0 4-

(0(O4010<0(OCOO(000(OCO(04-(0N-(O
O

(0 42

4'. CO 4- CO CO <0 4.- 4.- 4.- (O (O 0) CO (0 (0
(0(0 N O (O 4- CO Lq 4- 404'- 44 O O( COCO
64-COCOe)o<6O)O<6CO6o4(O<'R'$<6

e) (0 4'2 (0 (0 (0 <0 (0 14) CO CO (0 (0 (O 4'. 4'. 4. CO CO O)

cI)

1

- o co co co O co co co co co r- Co co o)
° o o) co co c co c o co o co co o co o

co
co

ct co co
r-

co
o

o
'

co
I-

co
o

o co
co

O N co
co co

O
co

O)
o

O)
co

O
CO co

co co co co co co co co co co co co co O) O) O)  O
cocococo

O

co co CN co co co co co co (O CC) a) (O O (N
coOco Q NcoO O'O(q

)
- co o a co

2
o)
2

co co
B

o) co co O) co co o a) co co

5 c"
0  co m co co co o o co o) co co co o o

(1) co co co co co  co  co co co a) O) co (O (O a)
co co O) CO co

co
co
(O

o co co a) co co
co
co co co

co
co

o
N- N-

co
co co co

co
co

co
o

co
o

co co co co o o o o co o o co co co o co co co
co cO O co co co O (O w co O) O O) co r-

co co co co o co co o co co co co co o co co o co
('1

LL
co co'co coococococococo(N(OF-O) -

coco coco -

(O O)
cCco

r,- o co
daCcS)CC)

co co
CC)

co
COcoO

o
co
co

co
O

o CC)S-
co

co
,- co <2 cO (O co co co co CO CO CO co co co co co

co co o co o (O co co co co co co co o o co
a) N O co o co o co co co o co co co co co co

0)
co

co
co

CC)
co

O
co

CC)
co

N-
co co o

0) cO I-
co

CO
co

(0
Co

N-
co

co
o

O
co

c\, O co (N (O (O (O CO co co co co co

c
(O

r-
co

o
o co co

co
co

d
o co

o
'a

'a
co

o
o

co
(N

co
co

o
co

co
o

'a
co

co
co

co
O)

co
co

co
co

00 o'a'a'a'acoco

(1)
co co co co co 'a o co o co -a co co o co co co r-

UJ
(1) o - co co co o co co co

oco dcocoç'ic-ococodar-.cocococo
o co co co co co o co co co

4
--cocococococococo 'a 'acococo

-J
o

co co o co co co co - co co co - co r- co co co
'aco'aooco'acocooco-ococococooco
co
co

O)
co

o
co

c'i
o

'j co
co
'a

o
co

co
o

co -
'a

co
co o

co co
'a

d
co

co
o

co
co

'a
co

co
co

c'1

00 O -- -- .--  cocococococococo

co co co o o - co co co co - co o co CO O co co co co
oo'acoco -- cocococo'aco-Coo)ocoo
cod co co co o co co coco
co co o co co co o

o----
co co co O

co
co
co

co
co

co
co

o
co

co
co

co
co

co
co

o co co o co co co o co co co co o o co o co co co co
co a m 'a O O CC) co co co co o O) co co co co o co
co
oco'a

'a co co ---
cocooco'a

co co co co co co
(ocooco'acooco'aCooco

co o 'a o 'a o
co co co co co

co co co co 'a co co co o co o co o o co co o co co
ocococoocococococococooco'a - cocooco
'a
co co co o 11) o)  co r- co co co o

"> 'n
co o co co

O o o o o O O O O O - - - - co co co co co co co

co co co o co - co co co co o co co co co co O)
O
co

co
o

co
co 'a co

<D
co
oo

- co co
 co co co

o
co
co

o
co

co
co

r-
o co

co
'a

o
co

co
co co o o o co o o o o o o---'---- co co co co

co co co co 'a co o co o co O co o 0 CO co O co co
c co r c,! o co co co co co (o n w  'a - co co o co

co co co co
co-.----

co co
co
co o co co co

'acoco-'acococococo
o co co co o co

'ao
co

o co o o o O O o o co co co co co co co

4 -
co co co o co o 'a co co co co co co co 'a co - co 'a co co co o O) co o co co o co co co - co co co
O)
co co

o
co
co 'a

'a
co
co

co co -
o

-
co

co co
co co

co
o

Q6
co

o
co r-

r-
O) co

L£)
'a co

co
o co o O) O) O O) O O O O o-

- -
--- co co co co

oo -  co coco- -co oco

co

o coco co " N O)
co co o co o co co 'a co co 'a 'a co co o co co co co

co
cr
co
co

o
co
00

co co
00

'a
o

co
O
o

co
co
o

co
co

co co co
co

co
co

co
co
C,)

o co
'a

o
-

co
o
a)
co

co
co

(1)
co

o
o
co

co
co
co

co
co
o

CCC
'a
o

co C\1 co C14  In (O co co co co
(2

co co co co co co 'a

co co co co O) co 'a co 'a co o 'a co co o co co co
o co co co co o co o co co co o o co o co co co co

co
co
co

OC

co
'a
O
co

0
O

co
a)
o

co
co
o

co
co
o

co
o)
o

co
co co

C\1
co co
C\1

- co
co

co
'a

co co
'a

co co
co

co
co
co

O
O
co

'a
co
co

O
co
a) c9

co co co co co C\1 co co co co co co co co co co co co co

co co co co 'a co co co co co co o o co co o co co co
co co co O CO O co co co co cc co co co co o co co
co
co
o

co
o
o

r-

co
O

co
co
O

co co
(D

co
o
co

O)
'a
co

'a
o
co

o
'a
co

co
co
co

'a
co
'a

co
co
'a

co
co
f)

co
00
U)

co
n
co

co
co
(o

'a
r-

(0
o
co

co
co
co

co co co co C, co co co co co co co co co co co co co

cococooco coco
coco coococo coco op  co co  lq R  cocoo
- co o OC co o o co co co co co co co o o o co co
co
co

o
o

'a
o

co
o o

co
o

o co co
co

r,
co co

co
co 'a

-cococo'ac000--'a--

co
'a co

co
co co

co
co co

co co co co co co co co co
(,4

<"'

co co
c\,

 co co

o

LLj

(.1)

w

Anexo III

(Comissionados)

-

Padrão Nível VALOR
(ATUAL)

VALOR
COM

SC 1 4.421,77 R$ 	4.687,08
SC 2 3.642,14 R$ 	3.860,67
SC 3 2.989,35 R$ 	3.168,71
SC 4 2.079,07 R$ 	2.203,81
SC 5 1.616,43 R$ 	1.713,42
Al 1 2.730,64 R$ 	2.894,48
A2 1 2.337,70 R$ 	2.477,96
AA 1 14.503,72 R$ 	15.373,94
AA 2 12.434,60 R$ 	13.180,68
AA 3 4.421,77 R$ 	4.687,08
AE 1 1.616,43 R$ 	1.713,42
AE 2 1.105,26 R$ 	1.171,58
AE 3 885,31 R$ 	938,43
AG 1 3.642,14 R$ 	3.860,67
AG 2 2.989,35 R$ 	3.168,71
AS 1 4.421,77 R$ 	4.687,08
AS 2 1.105,26 R$ 	1.171,58
AS 3 885,31 R$ 	938,43
AS 4 3.642,14 R$ 	3.860,67
Cl 1 4.675,36 R$ 	4.955,88
DE 1 3.665,12 R$ 	3.885,03
DE 2 2.079,07 R$ 	2.203,81

ANEXO IV

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO SÍMBOLO VAGAS VENCIMENTO INICIAL R$
Auxiliar de CM-ASS

Serviços Gerais
03 R$1.361,24

Auxiliar Legislativo CM-ALE 02 R$ 2.305,62
Secretária CM-DSE
Executiva

01 R$ 4.600,92

Contabilista CM-CTT 01 R$ 4.600,92
Jardineiro CM-JAR 01 R$1.361,24
Motorista CM-MOT 01 R$1.361,24

Operador de som CM-OPS 01 R$1.361,24
Recepcionista CM-RU 01 R$ 1.646,86

Telefonista CM-TEL 01 R$ 1.646,86
Técnico em

Computação
CM-TCO 01 R$ 1.646,86

Vigia CM-VIG 01 R$1.361,24

ANEXO V
VENCIMENTOS, PROGRESSÃO VERTICAL E HORIZONTAL DOS CARGOS EFETIVOS DO

LEGISLATIVO

A B C D

0 1.361,24 1.429,30 1.646,86 1.729,20 2.305,92 2.421,22 4.600,92 4.830,97

1 1.388,46 1.457,89 1.679,80 1.763,79 2.352,04 2.469,64 4.692,94 4.927,59

2 1.416,23 1.487,05 1.713,39 1.799,06 2.399,08 2.519,03 4.786,80 5.026,14

3 1.444,56 1.516,79 1.747,66 1.835,04 2.447,06 2.569,41 4.882,53 5.126,66

4 1.473,45 1.547,12 1.782,61 1.871,74 2.496,00 2.620,80 4.980,18 5.229,19

5 1.502,92 1.578506 1.818,27 1.909,18 2.545,92 2.673,22 5.079,79 5.333,78

6 1.532,98 1.609,63 1.854,63 1.947,36 2.596,84 2.726,68 5.181,38 5.440,45

7 1.563,64 1.641,82 1.891,72 1.986,31 2.648,78 2.781,22 5.285,01 5.549,26

8 1.594,91 1.674,66 1.929,56 2.026,04 2.701,75 2.836,84 5.390,71 5.660,25

9 1.626,81 1.708,15 1.968,15 2.066,56 2.755,79 2.893,58 5.498,53 5.773,45

10 1.659,34 1.742,31 2.007,51 2.107,89 2.810,90 2.951,45 5.608,50 5.888,92

11 1.692,53 1.777,16 2.047,66 2.150,05 2.867,12 3.010,48 5.720,67 6.006,70

12 1.726,38 1.812,70 2.088,62 2.193,05 2.924,46 3.070,69 5.835,08 6.126,83

13 1.760,91 1.848,95 2.130,39 2.236,91 2.982,95 3.132,10 5.951,78 6.249,37

14 1.796,13 1.885,93 2.173,00 2.281,65 3.042,61 3. 194,74 6.070,82 6.374,36

15 1.832,05 1.923,65 2.216,46 2.327,28 3.103,46 3.258,64 6.192,23 6.501,84

16 1.868,69 1.962,13 2.260,79 2.373,83 3.165,53 3.323,81 6.316,08 6.631,88

17 1.906,06 2.001,37 2.306,00 2.421,30 3.228,84 3.390,29 6.442,40 6.764,52

18 1.944,19 2.041,40 2.352,12 2.469,73 3.293,42 3.458,09 6.571,25 6.899,81

19 1.983,07 2.082,22 2.399,16 2.519,12 3.359,29 3.527,25 6.702,67 7.037,81

20 2.022,73 2.123,87 2.447,15 2.569,50 3.426,48 3.597,80 6.836,73 7.178,56

21 2.063,19 2.166,34 2.496,09 2.620,89 3.495,01 3.669,76 6.973,46 7.322,13

22 2.104,45 2.209,67 2.546,01 2.673,31 3.564,91 3.743,15 7.112,93 7.468,58

23 2.146,54 2.253,87 2.596,93 2.726,78 3.636,20 3.818,01 7.255,19 7.617,95

24 2.189,47 2.298,94 2.648,87 2.781,31 3.708,93 3.894,37 7.400,29 7.770,31

25 1233,26 2.344,92 2.701,85 2.836,94 3.783,11 3.972,26 7.548,30 7.925,71

ANEXO VI

CARGOS EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO SÍMBOLO VAGAS VENCIMENTO INICIAL
R$

Assessor 1 CM-ASI 01 R$ 4.600,92
Assessor II CM-ASII 02 R$ 2.637,57
Assessor III CM-AM 01 R$ 2.637,57
Assessor Jurídico CM-ASJ 01 R$ 5.798,74
Assessor Parlamentar CM-ASP 01 R$ 3.006,10
Controlador Interno CM-CTI 01 R$ 4.600,92